
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 9Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº216/2019-DAF/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 2019
Objetivo: Visita técnica ao Governo do Espírito Santo voltada à demons-
tração da implementação e da funcionalidade da solução tecnológica em 
uso pelos órgãos e entidades daquele governo referente ao processo ele-
trônico de compras, contratações e registro e a movimentação de mate-
rial.
Servidora: Ana Paula Gomes Duarte
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº 5946299/ 2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Vitória/ES
Período: 17.06 a 19.06.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

PORTARIA Nº217/2019-DAF/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 2019
Objetivo: Visita técnica ao Governo do Espírito Santo voltada à demons-
tração da implementação e da funcionalidade da solução tecnológica em 
uso pelos órgãos e entidades daquele governo referente ao processo ele-
trônico de compras, contratações e registro e a movimentação de mate-
rial.
Servidora: Íris Alves Miranda Negrão
Cargo: Técnica de Administração e Finanças
Id. Funcional nº 54191225/ 4
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Vitória/ES
Período: 17.06 a 19.06.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 444180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0136/2019-GS/SEAD DE 30 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2019/230066;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor THIAGO BARAUNA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5892277/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, a 
participar do Curso de Avançado de IPv6, no período de 20/05/2019 à 
24/05/2019, sem ônus para esta Secretaria.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE MAIO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 444293

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 21/SEAD-CPCRC/PA, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso das atribuições 
legais, tornam público a retifi cação no cronograma de execução do 
concurso público regido pelo Edital n° 01/SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018. 
Retifi cação no anexo II, itens de 27 a 30, do edital supracitado.
Art. 1° Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público regido pelo 
Edital n°01/SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018, conforme segue:
Item Atividade Datas Prováveis

1 Publicação do Edital de Abertura do concurso público no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará do Pará. 28/12/2018

2 Período para as inscrições no concurso público. 08/01/2019 a 
11/02/2019

3 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição por hipossufi ciência fi nanceira 
e por ser PcD.

08/01/2019 a 
11/01/2019

4 Período de solicitação para concorrer às vagas específi cas para PcD. 08/01/2019 a 
11/02/2019

5 Período para solicitação de atendimento especial no dia de realização das provas objetiva 
e discursiva.

08/01/2019 a 
11/02/2019

6 Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da taxa de 
inscrição. 16/01/2019

7 Período de interposição de recursos contra o resultado preliminar da análise dos pedidos 
de isenção da taxa de inscrição. 17 e 18/01/2019

8 Divulgação do resultado defi nitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição. 25/01/2019
9 Último dia para o pagamento da taxa de inscrição. 12/02/2019

10 Divulgação do resultado preliminar da análise dos pedidos de atendimento especial no 
dia das provas e para concorrer às vagas específi cas para PcD. 26/02/2019

11
Período de interposição de recursos contra o resultado preliminar da análise dos pedidos 
de atendimento especial no dia das provas e para concorrer às vagas específi cas para 
PcD.

27 e 28/02/2019

12 Divulgação do resultado defi nitivo dos pedidos de atendimento especial no dia das 
provas e para concorrer às vagas específi cas. paraPcD. 08/03/2019

13 Divulgação dos locais das provas objetiva/discursivas. 11 a 15/03/2019

14 Aplicação das provas objetivas e discursivas para todos os cargos. 31/03/2019

15 Divulgação dos gabaritos preliminares das provas objetivas. 01/04/2019

16 Interposição de recursos contra os gabaritos preliminares das provas objetivas. 02 e 03/04/2019

17 Divulgação dos gabaritos defi nitivos após o julgamento dos recursos. 10/04/2019

18 Resultado preliminar das provas objetivas 26/04/2019 

19 Interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas objetivas. 29 e 30/04/2019

20 Publicação do resultado defi nitivo das provas objetivas e divulgação da relação de 
candidatos classifi cados a correção das provas discursivas. 08/05/2019

21 Publicação do resultado preliminar das provas discursivas e do espelho usado pela Banca 
Examinadora para a correção das provas discursivas. 15/05/2019

22 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar das provas 
discursivas. 16 e 17/05/2019

23
Publicação do resultado defi nitivo das provas discursivas e publicação do resultado 
preliminar da prova de conhecimentos (soma da nota da prova objetiva e discursiva) 
para todos os cargos

24/05/2019

24 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova de 
conhecimentos (soma da objetiva e discursiva) 27 e 28/05/2019

25 Publicação do resultado defi nitivo da prova de conhecimentos (soma da objetiva e 
discursiva) para todos os cargos 04/06/2019

26 Convocação dos candidatos classifi cados para realização da etapa de Exames Médicos. 04/06/2019

27 Realização da etapa de Exames Médicos. 29/06/2019 a 
08/07/2019

28 Publicação do resultado preliminar da etapa de Exames Médicos 10/07/2019

29 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da 
etapa de Exames Médicos. 11 e 12/07/2019

30
Publicação do resultado defi nitivo da etapa de Exames Médico e convocação 
dos candidatos não eliminados na etapa de Exames Médicos a etapa de Testes 
de Aptidão Física.

19/07/2019

31 Realização da etapa de Testes de Aptidão Física. 10 a 14/08/2019

32 Publicação do resultado preliminar da etapa de Testes de Aptidão Física. 21/08/2019

33 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da etapa de 
Testes de Aptidão Física. 22 e 23/08/2019

34
Publicação do resultado defi nitivo da etapa de Testes de Aptidão Física e convocação 
dos candidatos não eliminados na etapa de Testes de Aptidão Física a etapa de 
Avaliação Psicológica.

30/08/2019

35 Realização da etapa de Avaliação Psicológica 14 a 18/09/2019

36 Publicação do resultado preliminar da etapa de Avaliação Psicológica 25/09/2019

37 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da etapa de 
Avaliação Psicológica. 26 e 27/09/2019

38 Entrevista devolutiva de candidatos eliminados na etapa de Avaliação Psicológica 28/09/2019

39

Publicação do resultado defi nitivo da etapa de Avaliação Psicológica e convocação dos 
candidatos não eliminados na etapa de Avaliação Psicológica a etapa de Investigação 
Criminal e Social, e, Convovação a etapa da Prova de Títulos (Cargos de Nível 
Superior) .

04/10/2019

40 Realização da etapa de entrega de Documentação da etapa de Investigação Criminal e 
Social e da Etapa da Prova de Títulos (Cargos de Nível Superior). 14 a 18/10/2019

41 Publicação do resultado preliminar da etapa de Investigação Criminal e Social e da 
Etapa da Prova de Títulos (Cargos de Nível Superior). 06/11/2019

42
Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da etapa 
de Investigação Criminal e Social e da Etapa da Prova de Títulos (Cargos de Nível 
Superior).

07 e 08/11/2019

43 Publicação do resultado defi nitivo da etapa de Investigação Criminal e Social e da 
Etapa da Prova de Títulos (Cargos de Nível Superior). 20/11/2019

44 Publicação do Resultado Final Preliminar da 1ª Etapa do Concurso. 20/11/2019

45 Período para a interposição de recursos contra o Resultado Final Preliminar da 1ª Etapa 
do Concurso. 21 e 22/11/2019

46 Publicação do Resultado Final Defi nitivo da 1ª Etapa do Concurso. 29/11/2019

47 Convocação dos candidatos classifi cados a 2ª Etapa do Concurso (Curso Técnico-
Profi ssional), a ser organizado pelo IESP-PA

a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

48 Realização do CURSO TÉCNICO-PROFISSIONAL a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

49 Publicação do resultado preliminar da etapa do Curso Técnico-Profi ssional. a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

50 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da etapa do 
Curso Técnico-Profi ssional.

a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

51 Publicação do resultado defi nitivo da etapa de realização do Curso Técnico-
Profi ssional.e publicação do resultado fi nal preliminar (resultado do curso) . 

a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

52 Período para a interposição de recursos contra o resultado fi nal preliminar (resultado 
do curso). 

a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

53 Publicação do resultado fi nal defi nitivo (resultado do curso). a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

54 Homologação do Resultado Final do Concurso para todos os cargos a ser defi nida pela 
SEAD/CPCRC-PA

Art. 2° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,13 de Junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”


